II.

Sed ne quis nos exemplis solum sanctissimorum Patrum, non etiam ipsorum testimonijs eloquentiæ causam agere putet, vnum Augustinum in medium proferā, qui. 4. de doctrina Christiana lib. non solum præcepta multa, quæ ad hanc artem pertinerent, tradidit, eaq; multis exemplis illustrauit, sed eam quoque

quoq; commendat his verbis: Cùm per artem Rhetoricam & vera suadeantur & falsa, quis audeat dicere, aduersus mendacium in defensoribus suis incriminem debere consistere veritatem: vt videlicet illi, qui res falsas persuadere conantur, nouerint auditorem vel beniuolum, vel intentum, vel docilem pro-mio facere, isti autem non nouerint? Illi falsa breuiter, apertè, verissimiliter: & isti vera sic narrent, vt audire tædeat, intelligere non pateat, credere postremo non libeat? Illi fallacibus argumentis veritatem oppugnent, asserant falsitatem: isti nec vera defendere, nec falsa audeant refutare? Illi animos audientium in errorem mouentes impellentesq; dicendo terreant, contristent, exhilarent, exhortentur ardentè: isti pro veritate lenti frigidique dormitent? Quis ita desipiat, vt hoc sapiat? Cùm ergo sit in medio posito facultas eloquij, quæ ad persuadenda seu praua, seu recta valeat plurimum, cur non bonorum studio comparatur, vt militet veritati, si eam mali, ad obtinendas peruersas vanasque causas, in vsus iniquitatis & erroris vsurpant? Sed quæcunque sunt de hac re obseruationes atque præcepta (vnde fit illa, quæ facundia vel eloquentia nominatur) seposito ad hoc congruo temporis spatio, apta & conuenienti ætate discenda sunt eis, qui hoc celeriter possunt. Nam & ipsos Romanæ eloquentiæ principes non piguit dicere, quòd hanc artem, nisi quis citò possit, nunquam possit omnino perdiscere. Hactenus August. Cuius tam illustri testimonio non solum nouam hanc cõsilij mei rationem tueri poterò, sed gratiam quoque apud huius officij studiosos inire (apud eos præsertim, qui varijs occupationibus distracti sunt) quòd eos duplici molestia liberauerim: altera, euoluendi varia & perplexa Rhetorum præcepta, quæ illi magnis voluminibus tradiderunt; altera, eligendi ea potissimū, quæ instituto nostro essent accommodata: eū plurima illi ad ciuiles cõtroversias in foro & iudicio tractandas excogi-

*Lact. lib.
5. diuin.
inst.*

Idem li. 1.

August.

excogitauerint: quæ ad nos minimè pertinent.

III.

Simil.

Si quis autem artis obseruationem impedimento esse dicat, quò minus ex animo atque impetu diuini spiritus concitati dicere videamur; huic ego respondeo, quòd quemadmodum qui Latinam linguam ex Grammaticæ præceptis addiscit, cum primum loqui aut scribere incipit, mentem quidem ad artis leges & præcepta conijcit, ne quid contra ea faciat: vbi verò longo vsu atque exercitatione rectè loquendi rationem assequutus est, iam tum non, vt ante præcepta, consulit, sed sola loquendi consuetudine ductus, ex arte quidem, sed sine arte perfectè & inoffensè loquitur: ita hæc oratoriarum artis præcepta in initio ardorem atque feruorem spiritus non nihil refrigerabunt: vbi tamen ars dicendi consuetudine in naturam quodammodo versa est, egregij artifices sic ex arte dicunt, quasi sola naturæ vi instructi dicerent. Habitus enim ille multa exercitatione confirmatus (quem Philosophi non multiplicem, sed simplicem qualitatem esse dicunt) sic in naturam vertitur, vt à natura ipsa inditus, non aliundè ascitus esse videatur. An quisquam credat Diuo Chrysostomo, Basylio, eiusque fratri Gregorio Nyssano, & Cypriano (qui omnes & eloquentissimi fuerunt, & artificiosissimè dixerunt) impedimento artem fuisse, quò minus flagrantissimo studio atque affectu Dei causam agerent, & homines ab improbitate ad iustitiam reuocarent?

Cæterum ne nihil sit in hac parte, cui oratio nostra non occurrat, illis quoque respondendum est, qui hoc præcipuè nomine eloquentiarum studia negligunt, quòd Diuum Hieronymum sciant diris plagis vapulasse, quòd Ciceronianus esset, non Christianus. Quauis autem idem Diuus Hierony. ad Rufinum scribens, hoc fuisse somnium dicat, meritò tamen illum vapulasse confitemur, non quòd Ciceronianus esset, sed quòd ita se Ciceronis studio addixisset,

vt sa-

vt sacrarum literarum studium (quòd incultus illi sermo horrorem pareret) prorsus negligeret. Quàm multa enim sunt in vita necessaria, quorum tamen immodicus vsus noxius est? Quid enim magis ad vitam tuendam quàm cibus, & potus, & vitalis calor, & sanguis? Nihil tamen horum est, quod vbi modum excessit, non vel perniciem vel mortem afferat. Sic etiam & diuitias & honores appetere moderatè licet: quorum tamen immodicus amor, cum eò vsque hominem perducit, vt diuinas leges earum causa violare non vereatur, nocentissimus est. Ad hunc ergo modum sic aliquem Ciceronis lectioni incumbere, vt sacrarum literarum studia negligat, quis non meritò obiurgandum putet? Iure ergo D. Hierony. hoc nomine vapulauit. Quòd verò nonnulli aduersus eloquentiam illud Apostoli afferunt, quòd is non in sapientia verbi, hoc est, nequaquam humanæ eloquentiarum aut Philosophiarum disciplinis instructus annunciauerit Christum: idem huic accusationi responderet, cum protinus subdit, ne euacuetur crux Christi. Summa enim crucis Christi gloria extitit, quòd rudium piscatorum opera atque doctrina (qui nullis terrenæ sapientiarum disciplinis instructi erant) Diaboli aras euerterit, imperatorum potentiam atque sequitiam fregerit, & mundum imperio suo subiugauerit. Ne igitur hæc tanta gloria aliqua ex parte obscuraretur, non debuit vtiq; Christi fides insignium Philosophorum, aut clarissimorum oratorum facundia propagari, nec hoc tantum opus magis terrenæ sapientiarum, quàm omnipotentis Dei & crucis virtuti ascriberetur. Iam verò quòd quidam dicunt, infelices nostri seculi hæreticos solius eloquentiarum armis catholicam fidem impugnasse, hoc plauè argumentum pro nobis est. Si enim tanta eloquentiarum vis est, vt impudentissima mendacia honestare dicendo possit, quanto magis verissima atque sanctissima catholicæ fidei dogmata eadem dicendi vis tueri, & fraudes atque impietatem hæreticorum

detec-

delegere poterit: cum præsertim illi ea mente sint, vt omnia quæ rudi atque impolita oratione aduersus illorum blasphemias scribuntur, exsibilent, rideant, & ne lectione quidem digna putent? Hæc enim de causa eloquentiæ studia negligere, perinde est, ac si quis ferreis globis sulphureo puluere iactis, vti nos minimè debere sentiret, quòd his armis Turcarum Rex magnâ Christiani orbis partem sub imperium atq; ditionem suam subiunxerit. Hæc enim de causa multò magis nos eisdem aduersus illum armis (quæ tantum habeant virium) pugnare debere certum est. Hæc de huius artis commédatione præmonenda esse diximus, partim vt quorundâ obtrectationibus respõderemus, partim etiam vt pius Ecclesiastes maiori se studio & alacritate huic disciplinæ traderet: quæ tantû illi opis ad munus suum feliciter exequèdum præbere poterit. Nunc quoniam de artis commendatione satis dictum est, de artifice ipso, nempe Ecclesiaste, de eius studijs, moribus, & officij dignitate atq; facultate pauca prius tradenda sunt, priusquàm ad singularia artis præcepta veniamus.

De concionandi officio, & insigni eius dignitate.

Cap. I I I.

VT autem Ecclesiastes ex his nostris lucubrationibus: atque aded ex toto concionandi munere sibi alijsque salutaris esse queat, visum est ante huius operis initium, documenta quedam præscribere, quæ huius officij candidatis non parum utilitatis allatura sint. Inter ea verò, illud primum & omnium maximum sit: vt Ecclesiastes ante omnia, huius officij dignitatem & maiestatem penitus exploratam atque perspectam habeat. Ea verò primum intelligi poterit ex eorum dignitate, quibus hoc officium à Deo demãdatum fuit: qui sanctissimi Prophetæ, ac deinde Apostoli Prophetarum filij extiterunt. Sed multò mirabilius est, quòd idem ipse Prophetarum & Apostolorum Dominus in mundum venire

venire, & per se munus hoc obire dignatus sit. Multifariè enim, multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio, quem constituit hæredem vniuersorum, per quem fecit & secula. Hinc ipse de se filius ait. Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati. Et apud Elaiam: Et erunt, inquit, oculi tui videntes præceptorem tuû: & aures tuæ audient vocem post tergum moventis. Hæc est via, ambulate in ea. Et apud Ioel: Et filij, inquit, Sion, lætamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiæ. Ex quibus locis, alijsque, quæ longum esset recensere, apertè liquet, quanta huius officij dignitas sit: quãdo eius ministrum & principem, ipsum Dei Filium. Verbum & Sapientiam Patris exiitisse confitemur. Cui deinde Apostoli successerunt: qui primitias Spiritus accipientes, Ecclesiam doctrina sua fundauerunt. Horum enim est illa vox: Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Nec ministrorum modò dignitas, sed ministrorum quoque finis, eius dignitatem apertè declarat. Finis autem est, diuinæ maiestatis gloria, & pereuntium animarum salus: quas Euangelicus concionator ex teterrimi draconis faucibus ereptas, ad sempiternæ felicitatis pascua transmittit: & id persicere studet, quod Christi Domini mors & sanguis operatus est. Neq; hoc ingens beneficiû in vnum aut alterum hominè, sed in omnes ad quos vox eius peruenit, cõferre nititur. Itaq; si ex sine, rei dignitatem, vt par est, metiamur, nihil hoc sine maius, aut sublimius excogitari potest: vt illud etiã adiungam, quod in omnium ore versatur: nempe, bonû quanto communius, tantò esse diuinus. At concionum si uctus & utilitas ad omnes homines quàm latissimè patet.

Certat autem cum officij dignitate magnitudo meriti. Sic enim spiritualiû rerum naturã conditor instituit, vt quæ essent dignissima & honestissima, parca

Hebr. 1.

*Ioan. 19.
Esaï. 50.*

Ioel. 2.

2. Cor. 9.

*Iacob. 5.**Matt. 5.**Dan. 12.**Matt. 5.**Luce. 1.*

parem cum dignitate vtilitatem & meritum haberent, si non in hac vita, certè in altera: quod in hoc officio videre licet, in quo discernere nequeas, maior ne vtilitas, an dignitas sit. Quod passim sacræ literæ testantur. Hinc Iacob. Ap. post. Qui conuerterit, inquit, peccatorem ab errore viæ suæ, saluabit animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum. Et Dominus in Euangelio: Qui fecerit, inquit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum. Et Daniel Propheta, Qui, inquit, docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Hac verò de causa, eos Dominus sal terræ, lucem mundi, lucernam super candelabrum, & ciuitatem supra mōtem positam appellat. Deniq; ea est meriti & dignitatis magnitudo, huic ministerio à Domino proposita, vt quemadmodum Virginibus atque Martyribus aureola quædam (vt appellant) in cælis reposita est (quæ in illis corruptæ carnis virorem, in his verò inuictæ virtutis constantiam singulari quadam gloria remunerat) ita Doctoribus similis aureola & corona in cælo parata est: propterea quòd non modò ipsi virtutis & iustitiæ propositum tenuerunt, sed alios etiam ad simile virtutis studium doctrinæ suæ ministerio excitarunt: quæ et inter clarissimas Præcursoris Domini laudes numeratur: quòd videlicet multos filiorum Israel ad Dominum esset doctrina sua pertracturus.

De huius muneris difficultate.

Cap. I I I I.

Verùm, cum ita natura comparatum sit, vt nihil in rebus sublime atque magnificum sit, quod non etiam sit arduum atq; difficile: tantum certè in hoc munere (si vtiliter & rectè tractari debeat) difficultatis, quantum dignitatis & vtilitatis est. Cùm enim Præcipuum concionatoris officium sit, non modò

pios doctrinæ pabulo sustentare, sed improbos etiam à sceleribus & improbitate reuocare: & non modò currentibus calcar addere, sed ad cursum iacentes atque dormientes incitare: atque postremò non modò viuentes in vita gratia doctrinæ ministerio conseruare, sed mortuos etiam in peccato eodem ministerio ad nouam vitam traducere, quid hoc studio & conatu difficiliùs? Pugnât enim aduersus hoc collapsæ naturæ vis & potentia: quæ cõmunis peccati tæbe infecta, procliuis in vitia est. Pugnât deprauata, ne dicam inueterata, multo rû consuetudo: cuius tanta vis est, vt Seneca dicat: Ne vniuersa quidè Philosophia, etiam si in hoc omnes vires suas aduocet, duram iam & veterem ab animo extrahet pestem. Quid hic mundum in maligo positum commemorem? Quid sceleratorum hominum, inter quos necessariò viuendū est, contubernia, exempla, consilia, iniurias, contumelias, fraudes, & subdolas adulationes referam? Quid antiqui serpentis vires, astus, insidias, variasque nocendi artes atq; tentationes oratione recenscam? An non fatis constat verum esse, quod in lib. Iob scriptum est, Obstricante manu eius (nempe Dei) eductus est coluber tortuosus? Quæ enim alia nisi omnipotentis Dei manus, ad tortuosum huic colubrum (qui caudæ suæ voluminibus improborum animas stringit) foris protrudendum, sufficiens esse valeat? Dum enim fortis armatus custodit atrium suum, nisi fortior illo superueniat, qui arma eius auferat, & spolia distribuat, dictū mirum est, quanta pace atrium suum custodiat, & vinctos suos retineat. Ita enim omnes sensus atque aditus, per quos lumen aliquod illis atfulgere possit, claudit & obstruit, vt mirabili quadam & abstrusa ratione videntes non videant, & audientes non audiant, nec intelligant. Neque verò exiguo nobis impedimento est vtriusque fortunæ siue aduersæ, siue secundæ conditio. Dum enim illa vehementer premit, nihil audiunt homines, nisi quod

*Seneca in
Epsistol.*

Iob. 26.

Luce. 11.

B illorum

illorum inopiam & laborem leuare possit: quod filijs Israel in Aegypto oppressis euenit, qui Mosi verba ex ore Domini, propter operū quibus premebantur angustiam, audire noluerunt. Vbi verò secundæ fortunæ aura spirare, & ad votum omnia fluere incipiunt, sic humani cordis angustia successibus impletur & intumescit, vt ad omnia ferè alia obsurdescat. Quam rem D. August. & experimento didicit, & his verbis exposuit. Ego cum amatores seculi huius intueor, nescio quando possit esse ad eorum animos sanandos opportuna prædicatio: quando enim res huius mundi velut prosperas habent, fastu suo respuunt salubres monitiones, & quasi anilem reputant cantilenam: quando autem aduersis anguntur, magis conantur euadere vnde ad præsens anguntur, quam capere, vnde curentur. Sed vt multa breui oratione complectar, tam ingens & arduū opus est, hominem à peccati seruitute ad Dei obsequium reuocare, vt D. Greg. dicat: Si inuisibilia pensamus, nimirum constat, quia maius est miraculum prædicationis & orationis solatio, peccatorem conuertere, quam mortuum carne suscitare. His igitur argumentis intelligere Ecclesiastes facillè poterit, quam ingens prouincia sibi demandata, quantumque onus humeris eius impositū sit: quantoque studio contendere debeat, non modò, vt parè huic difficultati animum studiumque adhibeat, sed vt multò magis, qua se erga Deum pietate, reuerentia, animique submissione gerere debeat: vt diuina bonitas & prouidentia, quæ ferè inferiorum causarum ministerio cuncta operatur, eo tanquam idoneo instrumento, ad hoc tantum opus vti velit. Hinc etiam intelliget, si non suam, sed Domini sui gloriam, & animarum salutem querit, quãtò magis negotium hoc orationibus, quam sermonibus: lachrymis, quam literis: lamētis, quam verbis: & virtutum exemplis, quam rhetorum præceptis vrgere debeat.

Gregor.

De

*De puritate & reſtituſine intentionis in
Eccleſiaſte. Cap. V.*

Lia quoque non minor fortasse in hoc opere difficultas est, quæ non minus cœlesti ope indiget: nempe intentionis puritas & reſtitudo, quam Ecclesiastes in huius muneris functione retinere debet: hoc est, vt sui suorumque commodorum, atque honoris oblitus, in solam Domini sui gloriam, & animarum salutem tota mente defixus sit: illam solam intueatur, illam capter, illam cogitet, illam semper ob oculos habeat, nec vnquam ab illa ad se mentem conuertat. Indignissimum enim est, cum de summi conditoris gloria, & sempiterna animarum siue vita, siue morte agitur, vt homo tantarum rerum momenta negligens, solam gloriolæ suæ rationem habeat, magisque hanc inanem rumuscule popularis auram perichitari (si minus auditoribus grata sit eius oratio) quam Dei gloriam, & animarum salutem sentiat. Quis verò adeò sui amans, & Dei negligens erit, quem huius tantæ peruersitatis & diuini contemptus non pudeat, si fortè hanc affectuum suorum prauitatem in pectore suo animaduertit? Armenia clarissima scœmina (vt Franciscus Senens. memorat) cum à Cyri conuiuii domum rediens, Cyri pulchritudinem cunctis laudantibus, interrogata à viro fuisset, quid de Cyri dignitate sentiret, respondit. A te mi vir, oculos nūquam deflexi: itaque qualis alieni viri forma sit, proſus ignoro. Si igitur scœmina hæc nefas esse putabat, in alium, quãuis Regem, forma præstantem, oculos conijcere, quanto detestabilius erit, cum de Dei gloria, & summa hominum felicitate agitur, hæc proſus neglecta, de sola gloriola sua (q̄ vmbra citius euaneſcit) sollicitum esse? Cùm Heliseus Propheta puero suo, quem cū baculo ad mortuū puerum mittebat, præcepisset,

4. Reg. 12

B 2

cepisset,

cepisset, vt accinctis lumbis, quanta posset celeritate accurreret, nec illi res salutandi, aut respondendi occurrantibus & salutantibus facultatē tribuisset: quid aliud quæso innuere voluit, quàm eos, quibus hæc à Domino cura demandata est, vt mortuas in peccato animas, diuinæ seueritatis & iudicij baculo ante oculos posito, ad iustitiæ vitam reuocent, aded in hoc tam præclarum & ingens munus intentos esse debere, vt omnium aliarum rerum vel necessariarū oblitī, hoc vnum agant, hoc vnum cogitent, in hoc vnum dies noctesque intenti sint, nec vllius terrenę rei commercio ab hoc studio auocentur: quò videlicet muneris amplitudini, par quoque ministri cura & diligentia respondeat. Si enim pater aliquis, enitenti filiæ & ob difficultatem partus periclitanti ad medicum accerendum properaret, num is hoc tempore populares ludos, aut similia ludicra spectare, aut ad ea animum aduertere posset? Cùm igitur officij nostri sit, non periclitantia hominū corpora, sed animas pretioso Christi sanguine redemptas, ab ipsis aternæ mortis faucibus eripere, & immortalī vitæ reddere: quid esse magis præposterum atque detestandum potest, quàm hoc tanto munere fungentem ad inanissimæ gloriæ suæ summum oculos conuertere?

Cæterum, quanuis hoc aded damnabile sit, vt vix vllis verbis tanta rei indignitas amplificari possit, difficillimum tamen est, in hanc foueam non incidere. Hæc enim intentionis puritas (quæ ab Ecclesiaste requirimus) potentissimum intra præcordia nostra hostem sibi aduersantem, videlicet honoris & propriæ excellentiæ appetitum habet: qui in plerisque hominibus aded vehemens est, vt insitus à natura vitæ amor, & carnalis commercij cupiditas (quam Theologi inter cæteros corruptæ naturæ affectus dominari dicunt) ac cæteræ deinde cupiditates huic honoris & gloriæ appetitioni cedant. Quàm multos enim quotidie cernimus, vitam (qua nihil

Simil.

nihil in rebus humanis homini chariùs est) in summum discrimen adducere: imò & mortem oppetere, ne vllam honoris iacturam patiantur? Quàm multos, qui illibatum carnis pudorem, non tam diuini timoris, quàm humani dedecoris metu conseruant? Nec verò multis, ad huius affectus vim atque tyrannidem explicandam opus est. Res gestas omnium temporum homo sibi ante oculos ponat, omnes orbis terrarum vastationes cõsideret: & quæ bella Alexander Magnus, Iulius Cæsar, cæteriq; Romanorum, aliarumq; nationum Reges & Imperatores susceperint, & quotidianas item hominum pugnas inspiciat: facileq; deprehendet, omnes ferè has flammæ ab huius cupiditatis igne excitatas. Quid si parùm externis testimonijs credit, se ipsum introspiciat, affectus suos scrutetur: & quantam vim hic morbus habeat, facillè deprehendet. Hæc autem generis humani tabes intentionis puritatem, quam ad hoc munus integrè obeundum requiri diximus, magnopere inficit. Hic enim affectus tantò est vehementior, quãtò est honor & gloria maior, & ad plures permanat. At eximij concionatoris gloria, non modò eius ciuitatis, in qua degit, sinibus cõtinetur, sed ad exteras etiam nationes & regna peruadit. Sic audimus, Romæ, aut Mediolani esse concionatorem quendam præstantissimum, qui plurimum dicendi facultate cæteros antecellat. Neque verò hæc corporis viriū & fortitudinis fama est, qua à multis etiam brutis longè superamur: nec diuitiarum & formæ gloria, quæ fluxa & fragilis est: sed ingenij, dexteritatis, eloquentiæ, liberalis eruditionis, atque aded probitatis, quæ in egregij concionatoris oratione elucere debet. Quæ quidem gloria quantò dignior atque præstantior, tantò cupiditas nostra gloriæ auida ardentius in eam rapitur & concitatur. Quid verò de metu ignominie dicam, qui initio dicendi ita quorundam mentes obsidet, vt corporis etiam membra soluantur, & tremant genua.

dicturis, nec vlla ratione hunc à se metum excutere possint? Vnde autem hic ad eò impotens affectus, nisi ex ignominia metu & periculo, qui tunc dicturis impendet, proficiscitur? Vnde verò ingès hic metus ignominia, nisi ex immodica gloria cupiditate nascitur? His igitur duobus affectibus occupata & op-
 pleta mēs, quem in animo locū relinquet, vt in vnā Dei gloriam, & animarum salutem, omni mente & studio, spreto omnibus alijs, defixus sit? Liqueat igitur ex his, quàm non sit facile, hanc intentionis puritatem in hoc munere obeundo retinere, nisi illam concionator à Deo multis lachrymis, multaque vi precum, & virtutum meritis tanquā rarum aliquod & singulare eius donum impetrare contendat. Et ne si hoc quidem studiosè ac diligenter fecerit, ab huius labis periculo se prorsus immunem credat: semper enim in hac parte suspectus sibi esse debet. Vt enim sapienter D. Greg. ait, sæpè mens sibi mentitur, & fingit de bono opere amare, quod non amat, de mundi autè gloria non amare, quod amat. Huius autem intentionis periculum idem vir sanctus illa beati Iob verba explanans, Si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, exponit his verbis: Sed sunt nonnulla, quæ sciri à nobis facile nequeunt, etiam cum geruntur. Sæpè officium prædicationis assumimus, vt per hoc fraternæ vtilitati seruiamus: sed nisi placeamus illi, cui loquimur, nequaquam libenter accipitur, quod prædicamus. Cumque placeat mens vtiliter studet, ad amorem laudis propriæ defluit turpiter: & quæ à captiuitate vitiorum alios curabat eruere, ipsa suis fauoribus incipit captiua seruire. Quasi latrunculis quippe est appetitus laudis humana, qui recto itinere gradientibus ex latere iungitur: vt ex occultis educto gladio gradientium vita trucidetur: cumque propositæ vtilitatis intentio ad studia priuata deducitur, honendo modo vnum idemque opus culpa peragit, quod virtus inchoauit. Sæpè & ab ipsis exordijs aliud cogitatio
 expe.

Grego. 172
 Passor.

Iob. 9.

expetit, aliud actio ostendit. Hactenus Gregorius. Hoc autem periculum concionatores multi, ac præfertim iuniores ad eò nō cauent, vt nec etiam agnoscat. Sicut enim in quibusdam regionibus deforme ebrietatis vitium, nec vitium aut dedecus esse putatur, propterea quòd praua hominum consuetudo huic vitio horrorem detraxerit: ita multis concionatorum ad eò familiaris & innata hæc vanitas est, vt vix eam aduertant, & nec inter peccata quidem numerent. At qui diuino timore acti, se ipsos & interiora sua omnia diligenti examine scrutantur, sedq; ex omni parte circūspiciunt, vehementer sibi ab hoc periculo timēt. Fuit olim mihi arctissima familiaritate coniunctus concionator quidā, vir pius, qui (vt ipse narrauit) cū primū concionandi munus aggressus est, parum vanitatis huius periculum aliorū more prauidebat. At vbi processu temporis oculos magis aperuit, & ea, quæ antè diximus, cum animo suo reputauit, ad eò perterrefactus fuit, vt concionandi munus omninò relinquere destinauerit, & multò etiam tempore ab eo munere destiterit. Vbi verò ad illud, parendi necessitate coactus redijt, multos serationibus, multisq; precibus aduersus communem hunc concionatorum hostem munire studiosissimè curabat. Hæc à me paucis dicta sunt, quæ multis planè dici debuerūt: vt occultissimi huius periculi, rei que omnium maxime ad hoc munus exequendum necessaria, diuini verbi ministros admonerē. Cū enim in ijs, quæ ad finem aliquem ordinantur, ratio omnis ex fine petèda sit, efficitur planè, vt sine peram constituto, omnia ordine, ratione, & merito etiam destituantur.

De probitate & moribus concionatoris.

Cap. V I.

Am nunc quid ex ijs, quæ dicta sunt sequatur, expendere incipiamus. Primum, si ea officij dignitas & maiestas est, vt ipsum Dei filium principem & autorem
 B 4 habeat,

habeat, pro eoq; Ecclesiastes legatione fungatur in terris: qualis eius puritas & integritas futura est, qui huic tanto muneri destinatur? Neque enim naturarum patitur, vt in tantæ dignitatis splendore vita sordeat: sed illud exigit, vt cum ministerij dignitate, vitæ puritas & integritas certet. Hinc cum Dominus Hieremiam Prophetam, ad deprauatos populi sui mores castigandos mitteret, in matris etiã vetero delitescentem, nec dum in lucem editum Spiritu sancto repleuit. Isaiq; verò labia, Cherubini ad ipsum volantis ministerio, cælestiq; igne ex altari Dei sumpto, ab omni pollutionis & peccati labe purgauit: quò idoneus minister esset, per quem puritatis autor scelerati & rebellis populi crimina obiurgaret. Quid Apostolos memorem, quos tanta Spiritus sancti gratia in die Pentecostes Dominus repleuit, vt idoneos Euangelicæ doctrinæ magistros efficeret? Quid Paulum referam, quem non modò eodem spiritu repleuit, sed in tertium vsque cælum sustulit: vt inter Angelos disceret, quod inter homines doceret? Sed hæc omnia exempla illud mihi superare videtur, quòd ipse Dei filius non ante munus hoc docendi suscepit, quàm se ad illud, quadraginta dierum ieiunijs, orationibus, & solitudinis secessu præpararet: non quòd is hac præparatione indigeret (qui puritatis & sapientiæ fons erat) sed vt hoc exemplo Ecclesiæ doctores discerent, qua vitæ puritate & innocētia ad hoc cæleste munus obeundum accedere deberent. Intelligebat enim summus ille magister, quantò essent ad fidem faciendam, & vitam hominum instituendam efficaciora præclara virtutum exempla, quàm exulta & perpolitata verba. Vnde, cum idem concionatores lucernam supra candelabrum positam appellasset, vt præluccerent omnibus, qui in Ecclesiæ domo essent, subdit continuò: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in cælis est, Quibus verbis non obseuit indicauit, quan-

Mat. 5.

quantò magis egregia virtutum opera, quàm selecta & limata verba gloriam Domini illustrarent: quod illud quoq; Esaiæ vaticinium declarat: Et vocabuntur in ea fontes iustitiæ, planatio Domini ad glorificandum, Quid enim magis diuinæ gloriæ splendorem, quàm probitatis & iustitiæ pulchritudo atque constantia (quæ diuinæ bonitatis imaginem refert) declarare potest? Denique si Ecclesiæ annales & incrementa ad memoriam reuocemus, facile inueniemus longè magis Ecclesiam Sanctorum exemplis, quàm disertorum hominū verbis auctam & locupletatam fuisse. Quàm multorum monachorum cælestem in terris vitam meditantium, pater extitit illiteratus Antonius? De quo illa D. Aug. verba iactantur: Surgunt indocti, & rapiunt nobis paradysum, & nos cū doctrinis nostris in carne & sanguine volutamur. Quid illiteratum etiam Franciscum referam, qui tot virtutum plātaria in Ecclesiæ paradiso, sanctitatis exemplis magis, quàm disertis verbis conseruit? Quid Simeon ille cognomento stultus literarum omnium rudis, cuius vitam coetaneus & familiaris eius amicus Theodoretus cōscripsit: quàm multas nationes in columna illa manēs, admirandæ vitæ suæ exemplis ab idolorum cultu, ad fidem Christi reuocauit? Vicina quoque nostro seculo D. Catherina Senensis, & formina, & literarum ignara, tam multos homines à scelerata vita ad iustitiam & pietatem conuertit, vt quatuor Confessarij (qui illi annuente Greg. XI, Pont. Max. iugiter assistebant) vix tempus ad quietem haberent: dum eorum confessiones audiunt, quos illa splendore magis vitæ, quàm doctrinæ, ad virtutis & iustitiæ studium traducebat. Hæc à me breuiter dicta sunt, non quòd doctrinæ munus aliqua ratione extenuarē, sed quòd vitæ splendorem & indignitatem pio concionatori plurimum commendarem. Quam rem breui oratione Seneca complexus est, cum ad Lucillum scribēs ait: Eum elige doctorem, quem magis admi-

Esai. 61.

Aug. lib.
s. Confes.In hist.
Religi.Seneca
ad Lucil.

Lactan- reris, cum videris, quam cum audieris. Hinc *Lactan-*
ius in 4. tius Firmianus, Qui dat, inquit, precepta viuendi,
diu. insti. debet amputare omnium excusationum vias: vt im-
lib. ponat hominibus parendi necessitatem, non vi ali-
 qua, sed pudore. Quomodo vero amputari poterit
 excusatio, nisi vt qui docet, faciat quae docet, & sit
 quasi praeuius, & manum porrigat secuturo. Na habere non possunt quae doceas firmitatem, nisi ea pri-
 or feceris: quia natura hominum procliuus in vitia,
 videri vult non modò cum venia, sed cum ratione
 peccare. Haestenus ille. Hoc autè (vt ceteros eius of-
 ficij consortes praeiream) ita praestabat Paulus, vt se
 ipsum in imitationis exemplum, fidelibus, quibus
 Verbum vitae tradebat, non semel proponeret. Alibi
 enim ait: Imitatores mei estote fratres, sicut & ego
 Christi: Et alibi: Capite nos: neminem laesimus, ne-
 minem corrupimus, neminem circumuenimus. Et ad
 Philip. rursum, De cetero, inquit, fratres, quaecumque
 sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quae-
 cunque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque
 bonae famae, haec cogitate, quae & didicistis, & acce-
 pistis, & audistis, & vidistis in me. Non ergo solis
 auribus, quae vtiliter audirent, sed oculis etiam, quae
 admirantes viderent, atque imitarentur, bonus ma-
 gister exempla proponebat. Ceterum de his, qui a-
 lia via gradiuntur (qui videlicet aliter viuunt, quam
 viuendum esse praecipunt) sic D. Greg. ait: Sunt
 nonnulli, qui solerti cura spiritualia precepta per-
 scrutantur: sed quae intelligendo penetrant, viuendo
 conculcant. Repente docent, quae non opere,
 sed meditatione didicerunt: & quod verbis praedi-
 cant, moribus impugnant. Vnde idem vir sanctus
 concionatores grauiter admonet his verbis: Mun-
 dari prius oportet, & sic alios mundare: sapientem
 prius fieri, & sic alios facere sapientes: lumen fieri,
 & sic alios illuminare: ad Deum accedere, & sic al-
 ios ad Deum adducere: sanctificari, & ita sanctifica-
 re: manus habere rectas, & sic alijs porrigere manù.

Quia

Quia verò hoc sanctissimi viri preceptum multi ne-
 gligunt, merito D. Bern. queritur, canales nos hodie *Bernard.*
 in Ecclesia habere plurimos, còchas verò perpaucas. *super*
 Tantae enim charitatis esse ait eos, per quos ad popu-
 lum diuitorum eloquiorum fluenta manant, vt *Cant.*
 prius effundere, quam infundi velint: cum tamen
 longè alia ratione hoc fieri debere, vel ille Davidis
 versiculus moneat: Eructauit cor meum verbum bo-
 num. Quid enim aliud est eructare, nisi animum di-
 uinorum eloquiorum epulis faginatum, de pleni-
 tudine cordis verbum bonum pronunciare? Eof-
 dem etiam Seneca gratissimè notauit his verbis: *Seneca.*
 Nullus quidem peius mereri de omnibus mortali-
 bus iudico, quam qui Philosophiam, velut aliquod *Epist. 109*
 artificium venale didicerunt: qui aliter viuunt, quàm
 viuendum esse praecipunt. Exempla enim se ipsos
 inutilis disciplinae circumferunt: nulli non vitio,
 quod insequuntur obnoxij. Non magis mihi potest
 quisquam talis prodesse praceptor, quam gubernator
 in tempestate nauis abundus. Tenendum est rap-
 piente fluctu gubernaculum: luctandum cum ipso
 mari: eripienda sunt vento vela. Quid mihi potest
 adiuuare rector nauigij attonitus & vomitans? Quàm
 tò maiore putas vitam tempestate iactari, quam vl-
 lam ratem? Non est loquendum, sed gubernandum.
 Haestenus ille. Sed quid tam multis argumentis ad
 hoc probandum in re tam aperta opus est, cum ipsi
 etiam rhetores oratorem definiant, esse virum bo-
 num, dicendi peritum? Si ergo orator, qui de stili-
 cidij arcendis, deque depositis reddendis, vt fidem
 apud iudices faciat, vir bonus esse debet, priusq; illi
 vita probitas, quam artis peritia tribuitur: quid de
 concionatore dicendum, cuius tota cura & officiu-
 um est, homines ad virtutis & probitatis studium
 non modò loquendo, sed etiam rectè viuendo tra-
 ducere? Rectissimè enim dictum est: Ab immun-
 do quis mundabitur: Ex quibus omnibus intellige-
 re facile possumus, quid sit in causa, cur cum hoc
 nostro

nostro seculo omnia ferè templa quotidianis concionatorum vocibus & clamoribus resonent, tam paucos homines videamus, qui eorum clamoribus perterrefacti, prauos mores, & inueteratam peccandi consuetudinem deserant. Cùm enim verbum Dei ignis sit, & quasi malleus conterens petras, quid in causa est, vt nec hic cœlestis ignis argentia hominum pectora incendat, nec hic malleus ferrea corda molliat: nisi quòd maxima concionatorum turba negotium hoc, magis verbis quàm exemplis, magis literis quàm lamentis, magis eloquentiæ studijs quàm pijs precibus vrgeat: maiorem què popularis plausus captandi, quàm vitia eliminandi: ac postremò maiorem nominis sui celebrandi, quàm diuinæ gloriæ & salutis humanæ procurandæ curam habeat? Hoc autem quid aliud est, quàm talentum in terra recondere: quando hi commissi muneris ministerium non ad Dei gloriam, & hominũ salutem, sed ad terrena commoda referunt: vt videlicet liberiùs & indulgentiùs viuant, vt amplioris dignitatis locum obtineant, vt popularem famam aucupentur, & pinguiora Ecclesiæ stipendia percipiant? Hæc dum omni studio captamus, Dei gloriã, & animarum salutem, vel negligimus, vel in postremis habemus. Quomodo autem se Dominus aduersus huiusmodi operarios gerere debeat, satis aperte Vates sanctus indicauit, cùm ait: Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? & cætera quæ sequuntur. Quicumq; verò tales sunt, ad eorum sortem pertinent, de quibus Saluator in Euangelio ait: Dicunt enim, & non faciunt: alligant onera grauiã & importabilia; digito autem suo nolunt ea mouere.

Psal. 49.

Mat. 23.

De studio charitatis in Ecclesiæ.

Cap. VII.

VERVM,

Erùm, cum hæc vitæ probitas & virtutum studium non ad concionatores modo, sed ad omnes in vniuersum pertinet, charitatis tamen virtus (à qua concionandi munus proficiscitur) in Ecclesiæ maximè emicare debet. Ex ea nanq; oritur fragrantissimus diuinæ gloriæ amor, ardentissimq; salutaris humanæ desiderium, quod huius officij caput & fundamentum est. Sic enim huic muneris destinatus, Dei gloriam & animarum salutem sitire debet, vt nullus auarus diuitias, nullus ambitiosus honores, nullus denique imperator de hostibus triumphum atque victoriam tanta auiditate desideret, quanta is animarum salutem deperire, & earum interitum lamentari debet. Hoc enim fragrantissimum desiderium, quod à charitatis radice proficiscitur, ad eò Euangelici concionatoris proprium, adeoque illi ad munus suum vtiliter obeundum necessarium est, vt qui hoc ardore ac desiderio destitutus sit, meo iudicio, officium hoc attingere minimè debeat. Hoc desiderio sancta illa mulier in Apocalypsi flagrabat, quæ cruciabatur vt pareret: propterea quòd tanto desiderio pariendi filios Sponsi suo tenebatur, vt nullos corporis cruciatus, nulla tyrannorum supplicia formidaret, dummodò spiritualem hanc sobolem cœlesti Sponso generaret. Cuius ardentissimum desiderium Rachel olim adumbravit, quæ tanto filiorum amore flagrabat, vt ad virum suum diceret: Da mihi liberos, alioqui moriar. Iam verò Dauid rex quo animarum ardore æstuabat, qui tam acri doloris sensu earum interitum & ruinam deslebat? Vidi, inquit, prauaricantes, & tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt. Et, Zelus domus tue comedit me, & opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. Quibus verbis significat, non minus se diuinæ gloriæ conuictis torqueri, quàm si is omnibus probis & maledictis inaccessetur. Apostolus verò quàm mul-

Apoc. 12.

Gene. 30.

Psal. 118.

Psal. 68.

tis

tis in locis hoc animi sui studium, desiderium, zelum,
 & charitatem ostendit? Quis, inquit, infirmatur, &
 2. Cor. 12. ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non
 Galat. 4. yror? Et ad Galat. Filioli, inquit, mei, quos iterum
 parturio, donec formetur Christus in vobis. Hoc
 est, quos iterum magno perditionis vestrae dolore
 faucius, magnoque studio atque conatu iterum e-
 niti, & Christo reddere paro. Ex hoc autem inter-
 no igne faces illae verborum prodierunt: Vellem
 esse apud vos modò, & commutare vocem meam
 (id est, in omnes me dicendi figuras transforma-
 re) quoniam confundor in vobis. Hoc est, quoniam
 inops consilij, & plenus mœroris atque angustiae
 sum, nec quò me vertam, aut quid consilij capiam,
 2. Cor. 2. scib. Ad Corinth. verò, quo dolore, quibus lachry-
 mis se priorem epistolam scripserisse profiteretur, quòd
 2. Th. 2. eos ab Evangelica simplicitate descivisse intelligen-
 ret? Quid verò illa eiusdem verba: Omnia susti-
 neo propter electos, ut ipsi salutem consequantur?
 2. Cor. 9. & Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem
 Thess. 2. saluos? Et ad Thessalonicenses scribens, Voleba-
 mus, inquit, vobis tradere non solum Evangelium,
 sed etiam animas nostras, quoniam charissimi
 nobis facti estis. Neque verò illud mihi quisquam
 objiciat, hanc mentem Apostolorum tantum fuisse,
 qui Spiritus plenitudinem acceperunt: nos verò
 in hac mundi fece non eam caelestium donorum v-
 bertatem percepisse, ut simili ardore flagrare possi-
 mus. Sit ita sanè. Sed simili tamen studio & desi-
 derio Prophetarum pectora ante gratiam quoque
 Evangelij aestuabant: quòd eorum lachrymae, quas
 propter hominum peccata fundebant, eorumque
 cruciatus & mortes, quas propter obiurgandi seve-
 ritatem & acrimoniam pertulerunt, facillè decla-
 rant. Sequentibus verò seculis, quàm multi ex san-
 ctis Patribus ac doctoribus hoc eodem desiderio ar-
 serunt? De beato Patre nostro Dominico inter exi-
 mias eius laudes hæc etiam prædicatur: quòd ar-
 deret

deret quasi facula zelo pereuntium. Quo ardore
 incensus, novum in Ecclesia prædicatorum ordi-
 nem, Spiritu sancto instigante, primus excogitavit,
 erexit, ac fundavit. Tanto autem erga homines cha-
 ritatis igne, tantoque pereuntium animarum dolo-
 re torquebatur, ut nullo incommodo, nullique la-
 bori parceret, quò minus die noctuque opportunè atque
 importunè saluti earum inuigilaret: adeo, ut aliquan-
 do integram Quadragesimam solo pane & aqua vi-
 ctarit, noctibusque fessâ diurno labore membra super
 nudam tabulam reclinaret: quòd sceminas, apud quas
 hospitabatur, hæreticorum dolis seductas, ad fidei syn-
 ceritatè hoc exemplo renocaret: quòd & obtinuit.